
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 복지자원 발굴관리 및 지원 (단위:천원)

주민생활지원과 38,782,101 37,901,117 880,984

국 26,773,856

균 440,283

도 3,516,367

시 8,051,595

주민생활지원 복지서비스 제공 35,579,418 34,793,275 786,143

국 26,773,856

균 440,283

도 3,516,367

시 4,848,912

복지자원 발굴관리 및 지원 2,452,364 2,426,472 25,892

국 1,236,720

도 251,269

시 964,375

복지자원 발굴관리 업무지원 27,900 15,980 11,920

201 일반운영비 3,500 3,980 △480

01 사무관리비 3,500 3,500 0

◎ 일반수용비 3,500

202 여비 14,400 12,000 2,400

01 국내여비 14,400 12,000 2,400

◎ 복지자원발굴관리 업무추진 출장여비
14,400

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎ 주민생활지원과 방범용 cctv 보수
10,000

자원봉사 활성화 사업추진 486,227 458,872 27,355

307 민간이전 486,227 458,872 27,355

05 민간위탁금 486,227 458,872 27,355

◎ 자원봉사 활성화 사업추진
486,227

푸드마켓 운영지원 75,000 65,000 10,000

307 민간이전 75,000 65,000 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 75,000 65,000 10,000

◎ 푸드마켓 운영 활성화 사업추진
75,000

긴급복지 1,426,000 1,220,000 206,000

국 1,140,800

도 142,600

시 142,600

301 일반보전금 1,426,000 1,220,000 206,000

국 1,140,800

도 142,600

3,500,000원

200,000원*6명*12개월

10,000,000원

486,227,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 복지자원 발굴관리 및 지원 (단위:천원)

시 142,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,426,000 1,220,000 206,000

◎ 긴급복지지원 1,426,000

국 1,140,800

도 142,600

시 142,600

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 7,000 8,280 △1,280

국 3,500

시 3,500

307 민간이전 7,000 8,280 △1,280

국 3,500

시 3,500

05 민간위탁금 7,000 8,280 △1,280

◎ 전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원
7,000

국 3,500

시 3,500

시군자원봉사센터 운영 등 98,200 98,200 0

도 24,550

시 73,650

307 민간이전 98,200 98,200 0

도 24,550

시 73,650

05 민간위탁금 98,200 98,200 0

◎ 자원봉사센터 운영비 등 지원
98,200

도 24,550

시 73,650

자원봉사 코디네이터 지원 육성 64,840 61,940 2,900

국 32,420

시 32,420

307 민간이전 64,840 61,940 2,900

국 32,420

시 32,420

05 민간위탁금 64,840 61,940 2,900

◎ 자원봉사 코디네이터 지원 육성
64,840

국 32,420

시 32,420

1+3사랑나눔자원봉사 활동 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

1,426,000,000원

7,000,000원

98,200,000원

64,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 복지자원 발굴관리 및 지원 (단위:천원)

시 5,600

05 민간위탁금 8,000 8,000 0

◎ 1+3 사랑나눔 자원봉사활동 지원
8,000

도 2,400

시 5,600

읍면동 자원봉사 거점센터 설치 운영 74,797 105,800 △31,003

도 22,439

시 52,358

307 민간이전 74,797 105,800 △31,003

도 22,439

시 52,358

05 민간위탁금 74,797 105,800 △31,003

◎ 읍면동 자원봉사 거점센터 설치 운영
74,797

도 22,439

시 52,358

행복마을 자원봉사 코디네이터 양성 62,000 62,000 0

도 18,600

시 43,400

307 민간이전 62,000 62,000 0

도 18,600

시 43,400

05 민간위탁금 62,000 62,000 0

◎ 행복마을 자원봉사 코디네이터 양성
62,000

도 18,600

시 43,400

생활지원비 지원사업 120,000 320,000 △200,000

국 60,000

도 39,960

시 20,040

301 일반보전금 120,000 320,000 △200,000

국 60,000

도 39,960

시 20,040

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 120,000 320,000 △200,000

◎ 생활지원비 지원사업 120,000

국 60,000

도 39,960

시 20,040

자원봉사센터 근무자 처우개선 2,400 2,400 0

도 720

시 1,680

8,000,000원

74,797,000원

62,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 복지자원 발굴관리 및 지원 (단위:천원)

307 민간이전 2,400 2,400 0

도 720

시 1,680

05 민간위탁금 2,400 2,400 0

◎ 자원봉사센터 근무자 처우개선비 지원
2,400

도 720

시 1,680

통합조사관리 29,299,165 29,072,450 226,715

국 23,358,904

도 2,906,950

시 3,033,311

통합조사관리업무 지원 52,200 57,000 △4,800

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎ 생활보장심의위원회 위원수당 등
2,000

◎ 일반수용비 3,000

◎ 통합신청서 및 안내문 제작 등
2,000

02 공공운영비 14,000 14,000 0

◎ 복지업무용 핸드폰요금 등
12,000

◎ 통합조사팀 차량유지비 2,000

202 여비 31,200 36,000 △4,800

01 국내여비 31,200 36,000 △4,800

◎ 통합조사관리 업무추진 출장여비
31,200

생계급여 28,897,500 28,716,250 181,250

국 23,118,000

도 2,889,750

시 2,889,750

301 일반보전금 28,897,500 28,716,250 181,250

국 23,118,000

도 2,889,750

시 2,889,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,897,500 28,716,250 181,250

◎ 기초생활보장급여(생계급여)
28,897,500

국 23,118,000

도 2,889,750

시 2,889,750

해산장제급여 172,000 143,750 28,250

국 137,600

2,400,000원

100,000원*10명*2회

3,000,000원

2,000,000원

50,000원*20대*12개월

2,000,000원

200,000원*13명*12개월

28,897,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 통합조사관리 (단위:천원)

도 17,200

시 17,200

301 일반보전금 172,000 143,750 28,250

국 137,600

도 17,200

시 17,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 172,000 143,750 28,250

◎ 해산장제급여 172,000

국 137,600

도 17,200

시 17,200

정부양곡관리비 103,304 101,566 1,738

국 103,304

301 일반보전금 103,304 101,566 1,738

국 103,304

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 103,304 101,566 1,738

◎ 정부양곡 택배비 지원사업
103,304

국 103,304

교육급여(국가직접지원사업) 74,161 53,884 20,277

308 자치단체등이전 74,161 53,884 20,277

08 교육기관에대한보조 74,161 53,884 20,277

◎ 교육급여(국가직접지원사업)
74,161

희망복지지원 사업 추진 589,701 564,898 24,803

균 178,631

도 26,450

시 384,620

시군구 통합사례관리 지원 14,644 14,644 0

균 7,322

시 7,322

201 일반운영비 3,000 3,000 0

균 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎ 사례관리 업무추진 3,000

균 1,500

시 1,500

301 일반보전금 11,644 11,644 0

균 5,822

시 5,822

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,644 11,644 0

◎ 사례관리 사업비 등 11,644

172,000,000원

103,304,000원

74,161,000원

3,000,000원

11,644,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 희망복지지원 사업 추진 (단위:천원)

균 5,822

시 5,822

행복키움지원단 운영지원 20,414 19,806 608

도 6,124

시 14,290

201 일반운영비 5,974 6,301 △327

도 1,792

시 4,182

01 사무관리비 5,974 6,301 △327

◎ 강사 및 회의수당 홍보물품 등
5,974

도 1,792

시 4,182

301 일반보전금 14,440 13,505 935

도 4,332

시 10,108

03 사회보장적수혜금(지방재원) 13,940 0 13,940

◎ 사례관리사업 13,940

도 4,182

시 9,758

14 기타보상금 500 505 △5

◎ 현장활동비 지원 500

도 150

시 350

희망복지지원 업무지원 20,200 20,200 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎ 교육수당 및 홍보물발간 등
8,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎ 희망복지팀 차량 유지비 등
5,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

◎ 희망복지지원 업무추진 출장여비
7,200

생활민원처리 서비스 201,000 201,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎ 저소득층 생활민원서비스 업무추진
1,000

301 일반보전금 200,000 200,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 200,000 0 200,000

5,974,000원

13,940,000원

500,000원

8,000,000원

5,000,000원

200,000원*3명*12개월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 희망복지지원 사업 추진 (단위:천원)

◎ 저소득층 생활민원서비스 지원
200,000

통합사례관리사 인건비 지원 135,504 133,248 2,256

균 67,752

도 20,326

시 47,426

101 인건비 87,744 127,488 △39,744

균 43,872

도 13,162

시 30,710

03 공무직(무기계약)근로자보수 87,744 111,555 △23,811

◎ 통합사례관리사 인건비(무기계약)(보조) 87,744

▷ 기본급 80,424

균 40,212

도 12,064

시 28,148

▷ 시간외수당 7,320

균 3,660

도 1,098

시 2,562

202 여비 5,760 5,760 0

균 2,880

도 864

시 2,016

01 국내여비 5,760 5,760 0

◎ 통합사례관리사 출장여비
5,760

균 2,880

도 864

시 2,016

304 연금부담금등 42,000 0 42,000

균 21,000

도 6,300

시 14,700

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 42,000 0 42,000

◎ 법정 부담금 등 42,000

균 21,000

도 6,300

시 14,700

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 147,939 126,000 21,939

균 103,557

시 44,382

201 일반운영비 26,629 22,500 4,129

200,000,000원

1,675,500원*12월*4명

152,490원*12개월*4명

120,000원*12개월*4명

3,500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 희망복지지원 사업 추진 (단위:천원)

균 18,640

시 7,989

01 사무관리비 26,629 22,500 4,129

◎ 사례관리 업무추진 26,629

균 18,640

시 7,989

301 일반보전금 121,310 103,500 17,810

균 84,917

시 36,393

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 121,310 103,500 17,810

◎ 읍면동 사례관리사업비
121,310

균 84,917

시 36,393

읍면동 인적안전망 활성화운영 사업 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎ 인적안전망 활성화 운영
20,000

복지사각지대발굴 사례관리방문 사업 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 30,000 0 30,000

◎ 통합사례관리 방문대상자 물품 지원
30,000

의료자활 업무추진 3,238,188 2,729,455 508,733

국 2,178,232

균 261,652

도 331,698

시 466,606

의료자활 업무지원 19,100 20,600 △1,500

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

◎ 의료자활 업무추진 출장여비
9,600

301 일반보전금 9,500 11,000 △1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,000 0 2,000

◎ 행려자, 노숙인 여비 1,000

◎ 행려자, 노숙인 숙박비
1,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 7,500 0 7,500

◎ 무연고 사망자 장례비
7,500

자활근로사업 1,837,126 1,803,053 34,073

국 1,469,700

26,629,000원

121,310,000원

20,000,000원

30,000,000원

200,000원*4명*12월

20,000원*50명

40,000원*25명

1,500,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 의료자활 업무추진 (단위:천원)

도 183,713

시 183,713

101 인건비 223,126 289,053 △65,927

국 178,500

도 22,313

시 22,313

04 기간제근로자등보수 223,126 289,053 △65,927

◎ 자활근로사업 인건비 223,126

국 178,500

도 22,313

시 22,313

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 3,200

도 400

시 400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎ 자활근로사업 업무추진 4,000

국 3,200

도 400

시 400

206 재료비 10,000 10,000 0

국 8,000

도 1,000

시 1,000

01 재료비 10,000 10,000 0

◎ 자활근로사업 재료비 10,000

국 8,000

도 1,000

시 1,000

307 민간이전 1,600,000 1,500,000 100,000

국 1,280,000

도 160,000

시 160,000

05 민간위탁금 1,600,000 1,500,000 100,000

◎ 지역자활센터 자활근로사업
1,600,000

국 1,280,000

도 160,000

시 160,000

지역자활센터 운영 385,011 350,420 34,591

국 269,507

도 57,752

시 57,752

223,126,000원

4,000,000원

10,000,000원

1,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 의료자활 업무추진 (단위:천원)

307 민간이전 385,011 350,420 34,591

국 269,507

도 57,752

시 57,752

10 사회복지시설법정운영비보조 347,791 314,679 33,112

◎ 지역자활센터 운영비 347,791

국 243,453

도 52,169

시 52,169

11 사회복지사업보조 37,220 35,741 1,479

◎ 희망키움통장 사례관리
37,220

국 26,054

도 5,583

시 5,583

지역자활센터 종사자 처우개선비 11,400 12,333 △933

도 3,420

시 7,980

307 민간이전 11,400 12,333 △933

도 3,420

시 7,980

10 사회복지시설법정운영비보조 11,400 12,333 △933

◎ 지역자활센터 종사자 처우개선비
11,400

도 3,420

시 7,980

지역자활센터종사자 정액급식비 4,200 4,800 △600

도 1,260

시 2,940

307 민간이전 4,200 4,800 △600

도 1,260

시 2,940

10 사회복지시설법정운영비보조 4,200 4,800 △600

◎ 지역자활센터종사자 정액급식비
4,200

도 1,260

시 2,940

가사간병방문지원사업 248,666 248,666 0

균 174,066

도 37,300

시 37,300

308 자치단체등이전 248,666 248,666 0

균 174,066

도 37,300

347,791,000원

37,220,000원

11,400,000원

4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 의료자활 업무추진 (단위:천원)

시 37,300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 248,666 248,666 0

◎ 가사간병 방문지원사업
248,666

균 174,066

도 37,300

시 37,300

근로능력있는수급자의 탈수급 지원 548,780 4,063 544,717

국 439,025

도 32,926

시 76,829

308 자치단체등이전 548,780 4,063 544,717

국 439,025

도 32,926

시 76,829

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 548,780 4,063 544,717

◎ 희망키움통장Ⅰ 3,388

국 2,711

도 203

시 474

◎ 희망키움통장Ⅱ 10,577

국 8,461

도 635

시 1,481

◎ 내일키움통장 10,186

국 8,149

도 611

시 1,426

◎ 청년희망키움통장 10,512

국 8,409

도 631

시 1,472

◎ 청년저축계좌 32,457

국 25,966

도 1,947

시 4,544

◎ 희망저축계좌Ⅰ 44,573

국 35,659

도 2,674

시 6,240

◎ 희망저축계좌Ⅱ 38,940

국 31,152

도 2,336

248,666,000원

3,388,000원

10,577,000원

10,186,000원

10,512,000원

32,457,000원

44,573,000원

38,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 의료자활 업무추진 (단위:천원)

시 5,452

◎ 청년내일저축계좌(차상위이하)
49,087

국 39,270

도 2,945

시 6,872

◎ 청년내일저축계좌(차상위초과)
349,060

국 279,248

도 20,944

시 48,868

사례관리전달체계개선(시군 의료급여관리사) 109,482 0 109,482

균 87,586

도 15,327

시 6,569

101 인건비 84,695 0 84,695

균 67,756

도 11,857

시 5,082

03 공무직(무기계약)근로자보수 84,695 0 84,695

◎ 의료급여관리사 인건비 82,451

▷ 기본급 70,999

균 56,800

도 9,940

시 4,259

▷ 시간외수당 11,452

균 9,161

도 1,603

시 688

◎ 성과포상금 2,244

균 1,795

도 314

시 135

304 연금부담금등 24,787 0 24,787

균 19,830

도 3,470

시 1,487

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,787 0 24,787

◎ 법정 부담금 등 24,787

균 19,830

도 3,470

시 1,487

의료급여 자치단체경상보조(의료급여비및행정경비)자체 74,423 0 74,423

49,087,000원

349,060,000원

1,972,180원*3명*12월

318,100원*3명*12월

2,244,000원

2,065,580원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원 복지서비스 제공
단위: 의료자활 업무추진 (단위:천원)

101 인건비 72,263 0 72,263

03 공무직(무기계약)근로자보수 72,263 0 72,263

◎ 의료급여관리사 인건비 추가분(시비)
72,263

202 여비 2,160 0 2,160

01 국내여비 2,160 0 2,160

◎ 의료급여관리사 교육·출장 여비
2,160

행정운영경비(주민생활지원과) 187,400 165,941 21,459

기본경비(주민생활지원과) 44,860 37,120 7,740

기본경비(주민생활지원과) 44,860 37,120 7,740

201 일반운영비 38,800 30,000 8,800

01 사무관리비 35,800 27,000 8,800

◎ 일반수용비 17,000

◎ 급량비 18,000

◎ 통합사례관리사 피복비
800

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎ 공공요금 및 제세 3,000

203 업무추진비 4,860 4,920 △60

04 부서운영업무추진비 4,860 4,920 △60

◎ 주민생활지원과 부서운영
4,860

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

◎ 주민생활지원과장(5급)
1,200

인력운영비(주민생활지원과) 142,540 128,821 13,719

인력운영비(주민생활지원과) 142,540 128,821 13,719

101 인건비 137,740 125,941 11,799

03 공무직(무기계약)근로자보수 137,740 125,941 11,799

◎ 통합사례관리사 인건비 추가분 137,740

▷ 기본급 38,400

▷ 정근수당 11,400

▷ 정근수당가산 3,600

▷ 장기근속 수당
2,880

▷ 가족수당 1,440

▷ 교통비 4,800

▷ 급양비 6,720

▷ 대민지원수당 2,400

▷ 복지후생비 2,400

▷ 위험수당(예방접종 등)
1,920

2,007,305원*3명*12월

60,000원*3명*12개월

17,000,000원

18,000,000원

200,000원*4명

3,000,000원

405,000원*12월

100,000원*1명*12월

800,000원*4명*12개월

1,425,000원*4명*2회

300,000원*12개월

80,000원*3명*12개월

120,000원*12개월

100,000원*4명*12개월

140,000원*4명*12개월

50,000원*4명*12개월

50,000원*4명*12개월

40,000원*4명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 인력운영비(주민생활지원과) (단위:천원)

▷ 초과근무수당
40,000

▷ 연가보상비 8,100

▷ 명절휴가비 13,680

202 여비 4,800 2,880 1,920

01 국내여비 4,800 2,880 1,920

◎ 교육·출장 여비
4,800

재무활동(주민생활지원과) 3,015,283 2,941,901 73,382

내부거래지출(주민생활지원과) 3,015,283 2,941,901 73,382

내부거래지출(주민생활지원과) 3,015,283 2,941,901 73,382

701 기타회계등전출금 3,005,283 2,931,901 73,382

01 기타회계전출금 3,005,283 2,931,901 73,382

◎ 의료급여 특별회계 전출금
3,005,283

702 기금전출금 10,000 10,000 0

01 기금전출금 10,000 10,000 0

◎ 자활기금전출금 10,000

25,000원*4명*400시간

135,000원*4명*15일

1,710,000원*4명*2회

100,000원*4명*12개월

3,005,283,000원

10,000,000원


